
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №5 

Приказ  

от «29» мая 2024 года                                                     №  134 

Об использовании информационно – коммуникативной  образовательной платформы  

«Сферум» с использованием российского мессенджера – VK Мессенджер в МБОУ СОШ 

№5 

В целях выполнения частей 8,10 статьи 10 Федерального закона от 27.07.2006г. № 149 -ФЗ  

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», части 3.1 

статьи 16 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федерального закона от 29 декабря 2022 года, Письма Министерства 

просвещения РФ от 31 июля 2023г. № 04-423 «Об исполнении протокола» 

Приказываю: 

1. Запретить применение работниками для общения педагогов с обучающимися и 

родителями обучающихся  (родительские чаты) иностранные платформы  Discord, 

Microsoft, Teams, Telegram, Skype,Viber,   в том числе онлайн- коммуникациях в 

рамках образовательного процесса; 

2. Перевести онлайн - коммуникации образовательного процесса , в том числе 

родительские чаты , на платформу учебного профиля  VK Мессенджер и 

информационно – коммуникационную  платформу  «Сферум»   (далее ИКОП 

«Сферум») 

3. При организации взаимодействия  онлайн - коммуникаций пользователей в рамках  

образовательного процесса   с использованием ИКОП «Сферум» и VK Мессенджер 

применять  Методические рекомендации для педагогических работников 

образовательных организаций общего образования по использованию российского 

программного обеспечения при взаимодействии с обучающимися и их родителями 

(законными представителями), направленными письмом Минпросвещения  России 

от 31.07. 2023 № 04-423; 

4. Назначить ответственным за контроль за неиспользованием иностранных 

мессенджеров для общения с родителями обучающихся в родительских чатах: 

Муфтахову В.Н. 

5. Разработать положение об этике общения в учебном профиле VK Мессенджера. 

6. Разместить локальные акты по использованию  по  использовании информационно 

– коммуникционной   образовательной платформы  ИКОП «Сферум» и VK 

мессенджер на сайте школы. 

7. Приказ довести до педагогических работников  сотрудников учреждения. 

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

    Директор                                Петрова Н.С. 


		2024-06-13T11:28:04+0200




